²⁸ Rom. 1, 25. ²⁹ Psal. XLIV, 8.

uiis venerationem exhibebat. Ubi vero Deo illum
exacunte, et ad iras excitante Babyloniorum ter-
ram cepit, communi vocabulo, quamvis minime
unctus Spiritu sancto; dictus est christus. Ita Persæ
quoque ac Medi satellites ejus sancti dicuntur. Nam
quamvis illi quoque servierint creaturæ potius quam
creatori Deo ²⁸, et adoraverint opera manuum
suarum, tamen quia semel juxta voces quæ sunt in
lege Mosi, segregatum Deo sacrificium, sive ille vi-
tulus esset fortasse, sive ovis, sanctum appellabatur,
ea ratione etiam prophetica voce ipsi quoque sancti
essent ad Babyloniam capiendam. Ergo si eadem
ratione ipse Emmanuel est Christus, quia Cyrus, et
eo modo sanctus quo Medi ac Persæ; consequenter
dicet aliquis, quantum ex sententiarum absurditate
concluditur, neque unctum fuisse illum sancto Spi-
ritu, neque sanctum esse: itaque mentietur beatus
David, ad ipsum procul dubio verba faciens: « Dil-
lexisti justitiam, et odisti iniquitatem: propterea
unxit te Deus, Deus tuus, oleo lætitiæ, præ consorti-
bus tuis ²⁹. » Jam vero adeo nugaciter adversus Sal-
vatoris nostri majestatem et gloriam oblocutus,
blasphemiarum suarum crimina repellere sibi vide-
tur, puerile quiddam et stultum inferens: Com-
munio, inquit, nominum similis est, non eadem vero
dignitæ. Qui tandem? dic, quæso, nam intelligere
nequeo. Nam si ita est Deus ut Moses etiam, et ita
Filius, ut Israel, et ita Christus ut Cyrus, quin etiam
ita sanctus ut Medi, quomodo poterit evitare quo-
minus eadem cum illis censatur æqualitate digni-
tatis? Deprehenderis igitur jam etiam in ipsam Ver-
bi naturam impius fuisse, sic namque dixisti rus-
sum:

[Nestor. Die de assumente, quod Deus sit: adjecto
44 de assumpto, quod servi forma: infer postea
conjunctionis dignitatem, quod communis sit duo-
rum auctoritas, quod eadem sit duorum dignitas:
manentibus naturis consistere dignitatis unitatem.]

CAP. V.

Dividit ergo rursus in duo, et imperite admodum
vim unitatis dignitati largitur, fortasse ne intelli-
gens quidem quid tandem sit unitas, quid res ipsa
dignitatis. Illud tamen dicemus: Unam esse dixit
duarum naturarum auctoritatem, et unam dignita-
tem. Ubi igitur is qui parem habet Deo Verbo glo-
riam, in eo certe quod Deus est, nihilo est Mose
superior, procul dubio liquet ipsi quoque Dei Ver-
bum pari momento et naturæ et gloriæ cum Mose
exæquandum. Ubicumque enim quodlibet medium
primo ac tertio persimile est, nullaque in re diver-
sum, omnino sequitur ut nulla sit inter illa natura
diversa ratio. Sed dicet fortasse, dignitatis modum
non idem esse ac naturam: cur igitur ea quæ a

mutua communione, atque etiam æqualitate tam magno essentialis discrimine disjuncta sunt, in unam, ut ipse dicis, auctoritatem colligenda, et pari honore censes ornanda? Ubi namque prorsus minor est natura, cui altera superponitur, qui fieri potest ut illi contingat et paritas honoris, et æqualitas dignitatis, et idem minimeque diversus gloriæ modus? Quod autem conjunctionem appellans, eam scilicet quæ ex vicinia sola vel secundum appositionem, vel secundum habitudinem intelligitur, ipse suis rationibus adversatur, et quæ destruxit ædificat, et quæ demolitus est erigit, planum fiet ex hoc rursus: sic namque dixit:

[NESTOR. Ideo volo vos caute firmiterque tenere. Divisio nulla est conjunctionis dignitatis, filiationis: hoc ipsum quod Christus est, nullam patitur divisionem: sed deitatis et humanitatis est divisio. Christus, quia Christus, individuus est: neque enim duos christos habemus, neque duos filios: non enim est apud nos primus et secundus, neque alius et alius: neque rursus alius Filius, et alius rursus; sed ipse ille unus est duplex: non dignitate, sed natura.]

CAP. VI.

Explica mihi rursus quidnam esse individuum conjunctionem dicis? Unitatemne, secundum hypostasim nimirum, quam ipsi prædicamus cum pro dogmatum veritate certamus, an vero hanc quæ secundum appositionem, et alicujus ad aliquid vicinitatem intelligitur? Nam sic etiam 45 sacre Litteræ hanc dictionem accipiunt: itaque dixit Deus ad beatum Moysen, de veteri illo tabernaculo loquens: « Et facies fibulas quinquaginta aureas, et conjunges cortinas alteram alteri ²⁶. » Cum enim quinque essent, et unaquæque seorsim diversa esset ab aliis, conjungebatur fibulis. At vero nos hanc ista modo factam in Christo unionem dicimus: non enim ut quispiam, verbi gratia, conjungitur alteri vel per unanimitatis modum, vel per corporis viciniam, sic ille quoque conjunctus est; sed, ut sæpius jam dixi, suum effecit corpus ex sancta Virgine sumptum, et illud ex Deo Verbum carni non inanimatæ vere unitum dicimus. Igitur si conjunctionis, ut ipse vocat, vis eam unitatem significat quam ipsi intelligimus, illam, inquam, secundum hypostasim, recte sanè dixit, nullam esse Christi, quia Christus est, divisionem: neque enim est alter, neque filius et filius, alius atque alius, prior et secundus, sed unus nimirum, et ante carnem et post carnem: sic namque erit, ut tu dicis, secundum dignitatem atque etiam secundum potentiam individuus, imo vero idem. Id si ita est, quomodo illum unum et individuum duplicem esse ais, et non dignitate, sed natura? Non enim quia Dei Patris Verbum assumpta carne prodiit homo similis nobis, ideo duplex est appellandus: unus est enim et non sine carne, qui secundum propriam naturam extra